
Ocenění školských pracovníků Mobilní rozhlas Czech Troops Reenactment

číslo 3           červen 2019    ročník LXX          vydává Obec Lukov           Zlínský kraj



Letos uspořádali  členové Spolku přátel hradu Lukova jarmark o pár 
týdnů dříve a to se vyplatilo. Slunečné podzimní počasí přilákalo 
velké množství návštěvníků. 

Po kilometrovém výšlapu od sv. Jana na ně čekalo zasloužené  
občerstvení. Vyběr byl bohatý: grilované klobásy, bramborové  
spirály, valašské frgály, trdelníky a mnoho dalších dobrot. Na  
zahřátí byl připraven výborný svařák, teplá medovina nebo  
výborný čaj s medem. Ti, co se při výstupu na hrad zapotili, 
měli v nabídce osvěžující pivo. 

Děti zaujaly stánky s vyřezávanými hračkami, kreativními pís-
kovými hrami a ručně vyráběnými ozdobami.

Nakupující si vybírali z různých druhů medů, léčivých by-
linných čajů, kozích sýrů, přírodního koření, karamelových 
specialit, ale také z ručně pletených výrobků. Nemohl chy-
bět stánek s regionálními potravinami Zlínského kraje, které  
v letošním roce byly oceněny jako „Perla Zlínska“.

Muži se často zastavovali a obdivovali tradičně vyráběné nářadí 
na opracování dřeva, jako jsou hoblíky, ruční vrtáky, vinkly, 
nebozezy a jiné.

MINISTR KULTURY ČR 
NAVŠTÍVIL HRAD LUKOV

STAVĚNÍ MÁJKY 2019
V AREÁLU SK LUKOV

V pátek 5. dubna 2019 v odpoledních hodinách navštívil hrad Lukov ministr kultu- 
ry ČR doc. Mgr. Antonín Staněk, Ph.D. Setkání se konalo v rámci  jeho jednodenní  
návštěvy Zlínského kraje. Pracovního jednání se zúčastnili - poslankyně Parla-
mentu ČR PaedDr. Alena Gajdůšková, pracovnice NPÚ, starosta Obce Lukov 
Michal Teplý a starostové okolních měst a obcí. Celým programem provázel 
Ing. Jiří Holík, předseda Spolku přátel hradu Lukova. Jednalo se o podmínkách 
pro dobrovolnickou činnost ve vztahu k rekonstrukci památek, ale také o jiných 
oblastech kulturního dědictví.

Fotoreport z akce naleznete na: www.lukov.cz/category/obcan-2/fotoreporty

Fotoreport z akce naleznete na: www.lukov.cz/category/obcan-2/fotoreporty

V podvečer 30. dubna, za několika opakujících se průtrží 
mračen, ale i nadějné duhy, byla postavena v areálu SK Lukov 
májka o výšce 25 metrů. Na jejím vztyčení se podílelo více 
jak 20 mužů z Lukova. Akce pokračovala volnou zábavou  
při reprodukované hudbě u táboráku.



3

KRÁTKÉ ZPRÁVY 
Z LUKOVA
VÝMĚNA OKEN A ZATEPLENÍ BUDOVY 
OBECNÍHO ÚŘADU A MATEŘSKÉ ŠKOLY

1. VÝROČÍ OD NASAZENÍ
LÍPY SVOBODY

V květnu tomu bylo rok, co byla zasazena 
na prostranství před budovou obecního úřa-
du a mateřské školy Lípa svobody, stalo se 
tak ke 100. výročí založení republiky. Této 
akce se ujali knihovníci z Městské knihovny 
Fryšták a Knihovny obce Lukov, zástup-
ci Obce Lukov a děti se svými učitelkami  
z místní mateřské školy. 

I přes suché ob-
dobí lípa zakoře-
nila, vyrostla, je 
krásná a dobře se 
jí daří...

Vážení spoluobčané,

už jsme si mysleli, že i letos se bude opakovat přechod ze zimy přímo 
do léta, který ještě více prohloubí dlouhotrvající problém s nedostatkem 
srážek. Tak, jak tomu bylo v minulých letech. Ale v posledních týdnech 
nám příroda ukázala, že nás ještě umí překvapit a přinesla nám několika-
týdenní deště, které snad alespoň trochu napraví dlouhotrvající problém 
se suchem a nedostatkem vody.

Pro obec to bude znamenat zintenzivnění péče o obecní zeleň. I proto 
jsme zajistili každoroční údržbu stromových alejí. Postupně se snažíme 
opravit nedostatky na místních komunikacích, které se objevily po zimě 
a dále budeme naši obec zvelebovat.

V průběhu celého jarního období jsme měli možnost potkávat se na nejrůznějších kulturních a sportovních akcích, 
které pořádala obec nebo místní spolky. Rád bych vás pozval na nejbližší akce, které na nás čekají. Od neděle 16. června 
bude na místním hradě otevřena výstava Příběhy hradů Zlínského kraje. Na konci června uspořádají členové SPHL tra-
diční Strašidelnou prohlídku hradu, ve stejný den se uskuteční benefiční utkání Petra Marušáka, které sehrají fotbalisté  
SK Lukov s týmem z Bystřice pod Hostýnem. Lákavou prázdninovou akcí se zřejmě stane zábava se skupinou Akcent, 
kterou uspořádají sportovci v areálu SK Lukov.

Na dveře nám pomalu klepe léto, které je spojeno s obdobím prázdnin a dovolených. Mnoho z nás se vydá na cesty za 
odpočinkem u vody či na horách nebo za poznáním nových lokalit, ať již v ČR nebo za hranicemi. Přeji všem krásné letní 
dny, mnoho příjemných zážitků a ať všechny aktivity proběhnou bez zdravotních či jiných komplikací. A můžeme se 
všichni ve zdraví opět setkat v naší pěkné obci.

Bc. Tomáš Kulenda, 
místostarosta

Zastupitelé se na únorovém jednání dohod-
li, že v roce 2020 se zrealizuje připravený 
projekt na zateplení a výměnu oken budo-
vy, kde sídlí obecní úřad a mateřská škola. 
Plán zahrnuje také kompletní rekonstruk-
ci školní kuchyně a jídelny. Rovněž dojde  
k dalším dispozičním úpravám interiéru. 

Vzhledem k tomu, že budova je postavená  
z boletických panelů, bude se muset kom- 
pletně vyklidit, aby se mohlo po demontáži azbestových desek provést měření 
drobných částic. S ohledem na tuto skutečnost bude celá stavba probíhat zejména  
v období letních prázdnin. 

Pro děti v mateřské škole zajistíme náhradní prostory na období, kdy zejména příprava 
a vyklizení objektu zasáhne do konce příštího školního roku. 

Omezený provoz bude mít také obecní úřad, který dočasně přemístíme do Víceúčelové 
budovy Lukov. Vše se snažíme řešit s dostatečným předstihem, abychom předešli mož-
ným komplikacím, které tento projekt přinese. Podrobnosti o celém průběhu přestavby 
naleznete v dalších číslech Lukovského zpravodaje. 

Michal Teplý, starosta



4

USNESENÍ
ZE 3. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LUKOV
konaného dne 24. 4. 2019    

Zastupitelstvo obce Lukov, v souladu s ustanovením § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 
pozdějších předpisů:

 

 • 38/2019     
ZO bere na vědomí žádost o pronájem obecního pozemku p.č. 1263/2 v k. ú. Lukov u Zlína na vybudování samo- 
obslužné čerpací stanice v Lukově a nesouhlasí s pokračováním jednání o tomto projektu s žadatelem.

 • 39/2019   
ZO bere na vědomí znalecký posudek č.: 5710-60/19 na obecní pozemky v lokalitě Nade Mlýnem.

  • 40/2019   
ZO ruší usnesení č. 172/2017, ze dne 14. 6. 2017 a schvaluje v souladu s ust. § 39 odst. 1 zák. č. 128/2000 Sb.,  
o obcích, ve znění pozdějších předpisů, záměr směny části pozemku ve zjednodušené evidenci – parcely původ Pozem-
kový katastr (PK) p.č. 789/1 v k.ú. Lukov u Zlína, doposud ve vlastnictví k id. ½ paní Evy Břeň a k id. ½ ve vlastnictví 
paní Ludmily Vašíčkové za část pozemku p.č. 790/3 doposud ve vlastnictví Obce Lukov a koupě zbývající části po-
zemku p.č. 790/3 v k.ú. Lukov u Zlína paní Evou Břeň k id. ½ a paní Ludmilou Vašíčkovou k id. ½ od Obce Lukov. 

 • 41/2019  
ZO schvaluje v souladu s ust. § 44 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále stavební 
zákon) ve znění pozdějších předpisů pořízení změny územního plánu, která bude řešit:
• prověření změny na parc. č. 1568/21 a p.č. 1568/42 v k.ú. Lukov u Zlína z plochy rezervy pro bydlení BI 57  
 na návrhovou plochu pro bydlení BI
• prověření změny na parc. č. 890/1 a 862/2 v k.ú. Lukov u Zlína na plochu pro rozšíření zoologické zahrady – ZOO Zlín
• prověření změny na parc. č. 1263/17 v k.ú. Lukov u Zlína z plochy hromadného bydlení BH na plochu individuálního  
 bydlení BI
• prověření změny na parc. č. 7/1 v k.ú. Lukov u Zlína z plochy veřejných prostranství P* na plochu občanské vybavenosti OV
• prověření změny na části parc. č. 1571/29 v k.ú. Lukov u Zlína z plochy veřejných prostranství P* na plochu  
 pro nakládání s odpady TO.1
• prověření změny na části parc. č. 1074 v k.ú. Lukov u Zlína z plochy zemědělské Z na plochu smíšenou obytnou 
 vesnickou SO.3

rozhodlo 
v souladu s ust. § 55b  odst. 1 stavebního zákona, že Změna č. 1 Územního plánu Lukov bude pořizována zkráceným 
způsobem včetně změny, která vyplývá ze Zprávy o uplatňování územního plánu za období 2011 - 2015

ukládá
pořizovateli územně plánovací dokumentace v souladu s ust. § 55a odst. 3 zajistit stanoviska příslušného orgánu ochrany 
přírody podle zákona o ochraně přírody a krajiny k navrhovanému obsahu změny z hlediska významného vlivu na EVL  
a nebo ptačí oblast a zajistit stanovisko krajského úřadu jako příslušného úřadu k navrhovanému obsahu změny z hle-
diska vlivů na životní prostředí

zamítá
v souladu s ust. § 44 písm. c) zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále stavební zákon)  
pořízení změny územního plánu:
• z ploch zemědělských na plochu pro individuální bydlení a plochu pro silniční dopravu
• z ploch zemědělských na plochu umožňující oplocení   

 • 42/2019  
ZO pověřuje starostu obce pana Michala Teplého ke spolupráci s pořizovatelem územně plánovací dokumentace tj.  
s Magistrátem města Zlína, oddělení prostorového plánování, středisko zemního plánování, ve smyslu ust. § 6 odst. 5 
ve spojení s § 47 odst. 1 a 4, § 51 odst. 1 a 3, § 53 odst. 1 a § 67 odst. 4 zákona 183/2006 Sb., o územním plánování  
a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, a to na celé volební období 2018–2022.

 • 43/2019   
ZO bere na vědomí Zprávu č. 171/2018/EKO o výsledku přezkoumání hospodaření Obce Lukov. IČ: 00284173  
za rok 2018, zpracovanou Ing. Danou Vaňkovou, ze dne 29. 3. 2019, bez připomínek.



V Lukově dne 24. 4. 2019
Michal Teplý – starosta 

Bc. Tomáš Kulenda – místostarosta

Rada obce se schází pravidelně každých čtrnáct dnů, vždy ve středu v 15.00 – 19.00 hod. Dle zákona č. 128/2000  
Sb. o obcích, je jednání rady obce neveřejné. Avšak našim zájmem je informovat obyvatele Lukova o všem podstatném, 
co rada obce projednává. Proto jsem zde vybral nejdůležitější body, které byly řešeny. 

Od posledního vydání Lukovského zpravodaje proběhla 3 jednání RO (20. 3., 3. 4. a 17. 4. 2019).

• RO schvaluje pořízení produktu firmy Neogenia – Mobilní rozhlas, za účelem zlepšení obousměrné komunikace   
 mezi samosprávou a občany v obci. 

• RO schvaluje dopracování projektové dokumentace na výstavbu sociálního zařízení a technického zázemí kotelny  
 u Domu Rudolfa Matouše na hradě. Dopracování provede Ing. Jaroslav Skovajsa.

• RO bere na vědomí ocenění pana Ing. Jiřího Šáry a pana Milana Přívary Zlínským krajem v rámci Ocenění pra- 
  covníků ve školství Zlínského kraje. 

• RO schvaluje uzavření Dodatku č. 10 ke Smlouvě o zajištění ostatní dopravní obslužnosti pro obec Lukov  
 v období letních prázdnin roku 2019, mezi Obcí Lukov a společností ČSAD Vsetín a.s.

Pokud bude mít někdo zájem o podrobnější informace, nejen k těmto bodům, velmi rád je zodpovím. 

Michal Teplý, starosta
kontakt: starosta@lukov.cz

ZPRÁVY 
Z JEDNÁNÍ RADY OBCE LUKOV

5

 • 44/2019   
ZO schvaluje hospodářský výsledek Mateřské školy Lukov, příspěvkové organizace za rok 2018, který skončil přebyt-
kem ve výši 43.459,35 Kč, kde celá částka 43.459,35 Kč bude převedena do rezervního fondu. 

 • 45/2019   
ZO schvaluje hospodářský výsledek Základní školy Lukov, příspěvkové organizace za rok 2018, který skončil přebyt-
kem ve výši 2.352,74 Kč, kde celá částka 2.352,74 Kč bude převedena do rezervního fondu.

 • 46/2019   
ZO deleguje v souladu s ustanovením § 84 odst. 2 písm. F zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších před-
pisů pana Jiřího Jangota jako svého zástupce na jednání valné hromady společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., 
která se uskuteční dne 16. 5. 2019.

 • 47/2019
ZO bere na vědomí zápisy finančního výboru, které proběhly v termínech 9. 1. 2019 a 6. 2. 2019.

 • 48/2019 
ZO bere na vědomí zápis výboru pro strategický rozvoj ze dne 27. 3. 2019 a ze dne 2. 4. 2019.

 • 49/2019 
ZO pověřuje starostu obce k vypovězení smlouvy s Ing. arch. Jiřím Vorlem uzavřené na zpracování dokumentace  
ke stavebnímu povolení na 1. etapu revitalizace budovy VÚB z důvodu nedodržení plnění smluvních podmínek.

 • 50/2019
ZO ruší členství v kontrolním výboru panu Jiřímu Jangotovi k 30. 4. 2019.



6

MEZI OCENĚNÝMI ŠKOLSKÝMI PRACOVNÍKY 
ZLÍNSKÉHO KRAJE JSOU I OBČANÉ LUKOVA

Ve čtvrtek 28. března, při příležitosti Dne učitelů a v den, kdy se před 427 lety narodil Jan Amos Komenský, učitel ná-
rodů, byli v uherskobrodském muzeu vyznamenáni vynikající kantoři i nepedagogičtí pracovníci škol Zlínského kraje. 

Organizátor ocenění – Odbor škol-
ství, mládeže a sportu Krajského 
úřadu Zlínského kraje obdržel na zá-
kladě výzvy 74 návrhů. Z těch Rada 
Zlínského kraje vybrala 21 osobnos-
tí. Mezi nimi jsou špičkoví učitelé, 
vedoucí kroužků, mnoholetí úšpěšní 
ředitelé škol, ale i například vedoucí 
kvalitní školní jídelny.

Ocenění předávali: radní pro škol-
ství Petr Gazdík, statutární náměs-
tek hejtmana Jiří Soukup, krajští 
radní Miroslav Kašný a Jan Pijáček. 
Učitelům přijeli pogratulovat i sta-

rostové měst a obcí. Slavnostního 
aktu se zúčastnil i Michal Teplý, 
starosta obce Lukov.

Za dlouholetou výuku hudebních obo-
rů získal ocenění pan Milan Přívara st. 
z Lukova, který od roku 2003 působí 
jako učitel Základní umělecké školy 
Morava. S výukou hudby začínal již 
v roce 1958 na Základní hudební ško- 
le v Uničově.

Druhým vyznamenaným školským  
pracovníkem z Lukova se stal Ing. Ji- 
ří Šára, který působí v Základní ško-

le Lukov jako vychovatel, ale také 
jej často vídáme jako technického 
pracovníka. V lukovské škole si Jíra, 
jak jej mnozí žáci oslovují, získal 
velkou oblibu. 

Lukov je místem, kde často působili 
a působí kvalitní kantoři a je práce  
s dětmi na vysoké úrovni.

Poděkování patří oběma oceně-
ným i ostatním, kteří mají zájem 
o to, aby naše nejmladší generace 
získala nejen kvalitní vzdělání,  
ale i výchovu. Fo

to
: w

w
w

.k
r-

zl
in

sk
y.

cz
, J

iří
 B

al
át



Fo
to

: w
w

w
.k

r-
zl

in
sk

y.
cz

, J
iří

 B
al

át

7

NOVÉ KNIHY 
V KNIHOVNĚ OBCE LUKOV
DUBEN 2019

ALMUŽNA JEN PRO BOHATÉ      Hana Körnerová 

BENÁTSKÝ PROCES    1.               Roberta Richová

Deník ANNE FRANKOVÉ             A. Folman, 
D. Polonsky

DOUPĚ Jakuba Katalpa

DRUHÁ DERIVACE TOUHY         Tomáš Sedláček

GENIÁLNÍ PŘÍTELKYNĚ 3., 4.      Elena Ferrante

ILUSTROVANÁ ÚSTAVA ČR J. Janíček, 
N. Klímová

KAM ZMIZELA ANNA                  Lenka Juráčková 

O KROK POZADU                         Henning Mankell

OBCHODNÍCI SE STRACHEM     Vítězslav Kremlík

POHYBLIVÝ PÍSEK                        Henning Mankell

PORODNÍ BÁBA Z BENÁTEK 2.  Roberta Richová 

PORODNÍ BÁBA Z HARÉMU 3.  Roberta Richová 

RUKA Henning Mankell

SENTIMENTÁLNÍ ROMÁN           Bianca Bellová 

SKLENĚNÝ POKOJ                         Simon Mawer

TAKHLE VELKÁ RYBA                    Liba Švrčinová - 
Cunnings

TICHÉ ROKY                                   Alena 
Mornštajnová 

KKNNIIHHOOVVNNAA

Upozornění pro návštěvníky knihovny:
Knihovna bude uzavřena v době letních prázdnin: úterý – 23. 7., 30. 7., 6. 8., 13. 8.

Strana Platné hlasy
č. název celkem v %
1 Klub angažovaných nestraníků 0 0,00
2 Strana nezávislosti ČR 3 0,75
3 Cesta odpovědné společnosti 1 0,25
4 Národní socialisté 0 0,00
5 Občanská demokratická strana 79 20,00
6 ANO, vytrollíme europarlament 4 1,01
7 Česká str. sociálně demokratická 11 2,78
8 Romská demokratická strana 0 0,00
9 Komunistická str. Čech a Moravy 16 4,05
10 Koalice DSSS a NF 0 0,00
11 SPR-Republ. str. Čsl. M. Sládka 0 0,00
12 Koalice Rozumní, ND 2 0,50
13 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 1 0,25
14 NE-VOLIM.CZ 0 0,00
15 Pro Česko 0 0,00
16 Vědci pro Českou republiku 2 0,50
17 Koalice ČSNS. Patrioti ČR 0 0,00
18 JSI PRO? Jist. Solid. In. pro bud. 0 0,00
19 PRO Zdraví a Sport 2 0,50

VÝSLEDKY VOLEB
DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 2019
V LUKOVĚ

21 Moravské zemské hnutí 0 0,00
22 Česká Suverenita 0 0,00
23 TVŮJ KANDIDÁT 0 0,00
24 HLAS 9 2,27
25 Koalice Svobodní, RČ 2 0,50
26 Koalice STAN, TOP 09 32 8,10
27 Česká pirátská strana 53 13,41
28 Svob. a př. dem - T. Okamura (SPD) 19 4,81
29 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 0 0,00
30 ANO 2011 73 18,48
31 Agrární demokratická strana 4 1,01
32 Moravané 1 0,25
33 PRVNÍ REPUBLIKA 0 0,00
34 Demokratická strana zelených 4 1,01
35 Bezpečnost, odpovědnost, solid. 1 0,25
36 Koalice Soukromníci, NEZ 1 0,25
37 Evropa společně 1 0,25
38 KONZERVATIVNÍ ALTERNATIVA 0 0,00
39 Křesť. demokr. unie Čs. str. lid. 71 17,97
40 Alternativa pro Česk. rep. 2017 3 0,75

Okrsky voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy % platných 
hlasůcelkem zpr. v %

1 1 100,00 1 435 403 28,08 403 395 98,01

Zdroj: www.volby.cz

Př
ip

ra
vi

la
: M

gr
. J

ar
m

ila
 Č

ih
ař

ov
á



ŠKOLA
CO SE DĚLO…

8

JARNÍ VYCHÁZKA (Adam Julina)
V sobotu 30. 3. byla další společná vycházka, jarní. V 9:00 jsme se sešli 
u školy. Šli jsme se podívat do větrného mlýna. Po cestě jsme si povídali 
a na letišti jsme pozorovali letadla a vírník. Došli jsme k mlýnu. Pán nás 
přivítal a začala prohlídka. Mlýn se používal na mletí mouky a v zimě se 
tam řezalo dříví. V prvním patře bylo zařízení na mletí mouky, a když 
se domlela, zazvonil zvoneček. Ve druhém patře byla střecha a hřídel 
popoháněná vrtulí a ozubené kolo ze dřeva. Na střeše byla korouhvička  
a vypadala jako ryba a vevnitř byla tyčka ukazující směr větru. Také 
jsme pozorovali a poznávali jarní květiny a chytali hmyz do skleniček  
s lupou. Pro mě byla největší zajímavost „otočná střecha“- střecha otá-
čející se na ruční pohon, když je špatný vítr. K mlýnu se váže povídač-
ka. Ten pán když byl ještě dítě pásal kozu. Nechtěl ji hlídat, tak ji přivá-
zal k vrtuli od mlýna. Potom se povídalo, že koza lítala, ale to si jen lidé 
vymysleli. Pak jsme se rozloučili a šli domů. Vycházka se všem líbila. 

PÁŤÁKOVINY (Tom Perdoch)
Byly ve středu 10. dubna 2019 venku a ve velké tělocvič-
ně v Lukově. Nejdřív k nám přijeli z Kašavy, tak jsme se 
zařadili a pak z Fryštáku. Jak jsme se rozdělili, tak jsme 
hledali uprchlíky - museli jsme poskládat obličeje a zapsat 
to do zápisního bloku. Jak jsme to dokončili, tak jsme dělali 
různé disciplíny. První disciplína byl florbal, druhá fotbal, 
třetí házení na koš, čtvrtá skákání přes švihadlo, pátá napl-
nit sklenici vodou rukama, šestá lavina (první běžel, nabral 
druhého, oběhli spolu a tak dál). Sedmá disciplína - stáli 
jsme na kládě a museli jsme se seřadit podle abecedy, ale 
nemohli jsme mluvit a šlapat na zem, osmá - museli jsme  
s pingpongovou pálkou a míčkem oběhnout dráhu. Jak 
jsme to měli, tak byla sváča a pak jsme dělali společenské 
hry. Například jsme se chytli za ruce a dělali geometrické 
tvary, pak jsme si propletli ruce a měli se rozmotat, pak 
jsme předávali míč nad hlavou a poslední přebíhal. Pak 
jsme si sedli do kruhu a vykládali jsme si a pak se vyhla-
šovalo, jaký tým vyhrál. Vyhrál modrý tým a já jsem byl  
v modrém, tak jsem vyhrál i čokoládu a pak jsme se roz-
loučili s Kašavjany a Fryštačany a oni jeli domů. My jsme 
si to užili a strašně mě to bavilo. 

VYCHÁZKA A VÝSTAVKA JARNÍCH KVĚTIN (Iva Topičová)
Dne 9. 4. šla 5. třída na vycházku k Bezedníku. Cestou jsme sbírali rostliny na výstavku. Jak 
jsme došli k Bezedníku, tak jsme si ho celý obešli. Viděli jsme skokany a ropuchy a taky jejich 
vajíčka. Bylo jich tam moc. Taky jsme nějaké vylovili a pohladili si je. Já, Verča, Kája, Klárka 
jsme chtěly vylovit nějakou ropuchu nebo skokana, skoro jsme ho měli, ale pak nám spadl. Paní 
učitelka nám ukázala ropuška, jak když ho odděláme od samice, tak se nás chytí a máme jako 
takové hodinky. Na vycházce byl/a: Verča, já, Hanka, Klárka, Domča, Anežka, Kája, Adam  
a Martin. Tato vycházka byla super. Aspoň nás kluci nezlobili, protože byli na fotbale. Chtěla 
bych, abychom šli ještě v tak malém počtu na nějakou vycházku. Další dva dny byla výstavka 
jarních květin. Byly to dny 10. a 11. 4. Byl tam: devětsil, petrklíč jarní a vyšší, pampeliška (sme-
tánka lékařská), ladoňky, zlatice převislá (zlatý déšť), magnólie, tulipán, narcis, kopytník evrop-
ský, plicník, podběl, čemeřice, sedmikráska, violka vonná (fialka) a další. Celá výstavka se po-
vedla. Na květiny se mohly přijít podívat všechny třídy. Byla tam i třešeň, která rozkvétá první. 



9

McDONALD‘s CUP (Petr Bezděčík)
V úterý 9. 4. se konal 22. ročník fotbalového turnaje  
McDonald´s Cup 2018/2019. Byl ve Fryštáku. Dojely teamy: 
Zlín Okružní, Lukov, Slušovice a Fryšták. Vstupné bylo 
zdarma a byl tam bufet. Hráli jsme v sestavě 7+1 (3 obra-
na, 3 záloha, 1 útok a 1 brankář). První zápas jsme hráli 
proti Zlín Okružní. Prohráli jsme 2:1, bohužel. Potom jsme 
měli přestávku, kdy hrály jinší teamy. Po přestávce jsme 
hráli proti Slušovicím. Vyhráli jsme 2:0. Po tomto zápase 
jsme měli zase přestávku. Potom jsme hráli proti Fryštáku. 
Prohráli jsme 2:1, bohužel. Já jsem byl obrana, takže jsem 
nedával góly. Po zápasech jsme se šli obléct do klasického 
oblečení a bylo vyhlašování. Udělali jsme zástup za sebe. 
Vyhlašovalo se od 3. místa. Třetí místo získává ZŠ Lukov. 
Nastoupili jsme a dostali medaile s diplomem. Druhé mís-
to získává ZŠ Fryšták. První místo získává Zlín Okružní. 
Všichni dostali medaile a diplom.

VŠEZNÁLEK - NEŽIVÁ PŘÍRODA  
(Adélka Hrnčiříková) 
Ve středu 3. dubna se konala soutěž Všeználek – neživá 
příroda. Konala se dole v družině a chvíli i v počítačov-
ně. Rozdělili jsme se do družstev. Já jsem byla v družstvu  
s Ivankou, Kájou a Klárkou. Jmenovaly jsme se Tajné 
agentky. A teď si říkáte, proč se to nejmenuje Všezná-
lek- živá příroda? Protože takovou soutěž jsme už měli ve  
4. třídě. Už se nevracejme do minulosti a pojďme do pří-
tomnosti. Vybírali jsme si témata voda, vzduch, horniny -  
nerosty - půda, elektřina, vesmír otázky za 10, 20, 30  
a 40 bodů. Já jsem si vybrala vodu za 30. Pak byla mezihra, 
kdy se hrálo obrácené pexeso. Vybrali jsme vždy jednoho 
z týmu, ti šli za dveře a paní učitelka nachystala pexeso. 
Přišli ke stolu a připravit, pozor, start. Začali brát dvojice 
jako splašení! A kdo měl nejvíc dvojic, tak vyhrál. Vždyc-
ky to bylo těsně. Další disciplína bylo hledání na internetu. 
Pak jsme spočítali body a kdo měl nejvíc bodů vyhrál. My 
s holkama jsme nevyhrály. Ale to nevadí, hlavně že jsme 
si to užily. ANGLICKÉ VELIKONOČNÍ ZVYKY 

(D. Nováková, M. Holotík, J. Doležal)
V úterý 16. 4. připravovali páťáci pro ostatní třídy veliko-
noční překvapení. Byla to vlastně ukázka anglických Ve-
likonoc. Aby si všichni představili, jak to v Anglii vypadá 
na Velikonoce. Proč v Anglii? Protože se učíme anglicky. 
Ve třídě jsme se naučili básničku Eggs every where a paní 
učitelka M. Zapletalová koupila velikonoční čokoládové 
zajíčky. Jedno představení trvalo asi 20 minut. Jako první 
jsme šli za prváky a druháky, kterým jsme přednesli bás-
ničku. Potom jsme je vypustili na zahradu a nádvoří, aby 
hledali velikonoční zajíčky. Potom jak dohledali, jsme šli 
schovat další, a to pro třeťáky a čtvrťáky. Ve třídě jsme 
jim nejdříve zase odříkali anglickou básničku. Jak bylo 
hotovo, měli jsme básničky po krk. Za odměnu jsme ale 
dostali taky jednoho velikonočního čokoládového zajíčka 
od paní učitelky.

VELIKONOČNÍ JARMARK 
(V. Pavlíčková, I. Topičová, V. Javořík, P. Bezděčík, O. Glacner)
Ve středu se uskutečnil velikonoční jarmark. Dne 17. 4. od 15 hodin v Zá-
kladní škole Lukov. Děti udělaly mnoho výrobků, každá třída měla stánek. 
Páťáci toho měli na starost nejvíc: pokladnu, občerstvení a taky svůj stánek 
s výrobky. Někteří přišli už před druhou mazat jednohubky na občerstvení. 
Jednohubky byly česnekové, sýrové a masové. Ivanka, Adélka a Hanka, my 
jsme prodávaly pití. Bylo tam moc lidí, měly jsme frmol. Skoro jsme nestíhaly. 
Verča, Anežka a Domča měly na starosti párky v rohlíku a teplé nápoje (káva, 
čaj). Semtam nestíhaly, chvilkama se nudily. Byl tam stánek s kraslicemi. 
Mohli jste si vyrobit vajíčko, do kterého se vyvrtávaly díry zubní vrtačkou. 
Bylo to moc pěkné, jarmark se vydařil. 



10

ŠTAFETOVÝ BĚH 
(A. Janotová, A. Hrnčiříková, K. Slámová)
Ve středu 24. 4. 2019 se na atletickém hřišti ve 
Zlíně konaly štafetové závody s názvem Štafe-
tový pohár. Sraz byl v 7:30, v 7:45 jsme šli na 
zastávku. V 7:50 jel autobus do Zlína. Vystou-
pili jsme na autobusovém nádraží. Přišli jsme 
na atletické hřiště, odložili si batohy a šli jsme 
se rozcvičit. Pan učitel Luboš a paní učitelka 
Lucka nás šli zaregistrovat. My jsme tedy měli 
volnou půlhodinku. Nasvačili jsme se a potom 
jsme si povídali. Pak nám rozdali startovní čís-
la a náramky. Klukům černý a holkám fialový. 
Naše škola měla velké startovní číslo 6. Mlad-
ší modré, starší červené. Začali jsme závodit. 
Každý běžel 100 metrů, celkem bylo 13 škol. V tomto 
kole jsme byli druzí. O přestávce jsme házeli kimbolem  
a skákali do dálky. Pak bylo druhé kolo. Každý běžel 

200 metrů. Teď jsme byli třetí. Celkově jsme byli pátí.
Alespoň něco. Ze třinácti škol je to docela dobré. Už se 
těšíme na další rok.

OTVÍRÁNÍ STUDÁNEK
Stala se z toho pěkná tradice, a proto i letos jsme se  
s dětmi první a druhé třídy vydali na hrad otvírat stu-
dánky. Pan Holík nás ve středu 24. 4. očekával v podhra-
dí u studánky pod Tanečnicí. S dětmi si opravdu rozu-
mí a dovede je svým vyprávěním zaujmout. Dovedl nás  
postupně k pěti studánkám. U každé dětem něco pěkného  
i zajímavého pověděl a ty ji pak malou květinkou a ří-
kankou otevřely pro zvířátka i lidi.

„Otvírám tě studánko, otvírám tě fialkou.
Abys dobrou vodu měla, lidem, zvěři posloužila.„
 
Na závěr ukázal dětem hradní studnu, ve které sice není 
voda, ale turisté tam vhazují penízky pro štěstí. Tak 
snad nám i hradu štěstí bude přát.

VÝSTAVA VAJÍČEK
Dne 17. 4. 2019 se uskutečnila  
v rámci Velikonočního jarmarku  
v lukovské škole interaktivní výsta-
va vajíček pro žáky školní družiny. 
K nahlédnutí bylo více jak dvacet 
druhů vajec od křepelčích přes holu-
bí, pštrosí, bažantí, kachní (indičtí 
maratonci), husí až k rozličným dru-
hům slepic. Specialitou výstavy byla 
drobná vajíčka hlemýžďů. Součás-
tí výstavy vajec byl velmi poutavý  
a zasvěcený výklad paní lektorky,  
doplněný obrazovým materiálem, 
knihami a soutěží pro žáky. Děti si  
mohly rovněž potěžkat a vyzkoušet 
váhu jednotlivých vajec plných i vy-
fouklých a porovnat, které je těžší. 
Žákům se výstava velmi líbila, což 
potvrdilo i obrovské množství dotazů, které měli na 
paní lektorku. Krásným zakončením celé výstavy bylo 
pečlivě utajované překvapení, které čekalo na žáky na 

samotném konci. Byly to dvě klícky s živými křepel-
kami, které si mohli žáci pohladit a pokud chtěli i vzít 
do rukou.



11

Básničky o jaru
JARO  
(Anežka Janotová, Domča Nováková)
Přišlo jaro - ledů tání
s ním i květů rozkvétání, 
též i svátek Velikonoc,
je dlouhý den a krátká noc.
Namalujem kraslice,
budou hezké velice.
Už rozkvetly kočičky,
dáme je do vázičky.
Lesní zvěř se probouzí,
ptačí zpěv je provází.
Už létá i hmyz:
„Zmizni, moucho, zmiz!“
Jarní sporty začínají,
nejdřív se všem nové zdají.
Slunce vyšlo, začlo hřát,
už nemá ani co tát.

JARO 
(Tom Perdoch, Kuba Krajča, Vojta Javořík)
Jaro se zelená, dívka se červená.
Je hodně kočiček jako dětských očiček.
Hmyz mě hryz.
Probouzí se mláďata, ale taky kuřata.
Jarní probuzení, je jako pohlazení.
Květ se lek a tak utek.
Kraslice se červenají, kluci si je vyhledají. 
Tráva se zelení, koza už nelení.
Sport je velký kamarád,
hlavně, když ho má každý rád.
Naše krásné opice, lížou velké kraslice. 

ROZHOVOR s paní družinářkou 
a angličtinářkou Markétou Zapletalovou 
Anketu připravily A. Janotová  a D. Nováková

Kolik je vám let?  38 let
Máte děti?  Ne
Kterou třídu učíte nejraději?  Všechny
Jaký je váš nejoblíbenější předmět ve škole?  Angličtina
Jak se jmenují vaši rodiče?  Drahomíra  a Vratislav
Vaše oblíbené jídlo?  Pizza

Váš oblíbený nápoj?  Voda
Váš oblíbený hudební nástroj?  Harfa
Co děláte ráda ve volném čase?  Chodím do přírody
V jakém městě nebo vesnici bydlíte?  Holešov
Oblíbená barva?  Fialová
Oblíbené zvíře?  Želva
Oblíbená květina?  Růže

Sfumato® metoda 
Splývavého čtení®

V lukovské škole nastoupilo v letošním školním roce do  
1. třídy 17 nových žáků. Učí se číst a psát metodou splývavé- 
ho čtení Sfumato. Dítě, které čte touto metodou, intonuje čte-
né hlásky libovolně dlouhou dobu a má tak čas periferně vidět 
následující písmeno a pochopit jej. Žádné stresující pauzy ve 
čtení, ale přirozený způsob vázání 
textu zabraňuje vzniku dyslektic-
kých a dysgrafických obtíží. Žáci  
od prvopočátku čtou plynule s dů- 
razem na porozumění čtenému tex-
tu, metoda respektuje jejich indivi-
duální psychomotorické tempo. 

Všichni pedagogičtí pracovníci 
školy byli osobně proškoleni  
autorkou metody PaedDr. Márií   
Navrátilovou, která byla oceněna 
Stříbrnou pamětní medailí Sená-
tu ČR. 

Akreditované 4 denní školení proběhlo přímo v pro-
storách lukovské školy a zúčastnilo se ho i dalších  
12 učitelů z jiných škol.

Autorka metody PaedDr. Navrátilová byla příjemně 
překvapena materiálně technickým zázemím naší 
školy, kvalitou pedagogického sboru, způsobem  
aplikace metody a ochotou spolupracovat. Ocenila 
celkové klima školy a nabídla nám možnost vytvoře-
ní Centra Sfumato pro Zlínský kraj.



12

Co nás ještě čeká….
• výuka plavání 2.–5. třída na plaveckém bazénu 
 v Holešově
• atletické závody ve Fryštáku
• 24.–26. 6. cykloputování 4. a 5. třídy 
 na Ranč Kostelany
• 28. 6. v 9.00 hod. ukončení školního roku 2018/19  
 a předání vysvědčení

• 8.–12. 7. příměstský tábor – obsazeno
• 22.–26. 7. příměstský tábor – obsazeno
• 5.–9. 8. příměstský tábor Safari – volná místa
• 23. 8.–1. 9. pobytový tábor Chorvatsko

Nový školní rok 2019/20 zahájíme v pondělí 2. září 
v 9.00 hodin.

Krásný letní čas!

Spousta lukovských občanů aktivně používá k získávání informací o místním dění obecní web (www.lukov.cz), 
obecní FB stránku, čte Lukovský zpravodaj a poslouchá obecní hlašení. Nyní máte možnost využívat také Mobilní 
rozhlas, ten je nejmodernějším komunikátorem, který má přidanou hodnotu - komunikuje s občany oboustranně.  
Zapojte se do komunikace o dění v obci i vy. Zaregistrovat se můžete zcela zdarma.

Př
ip

ra
vi

la
: P

ae
dD

r.
 J

ol
an

a 
V

lk
ov

á

Vážení spoluobčané, 
v obci Lukov vytváříme občanskou infrastrukturu, která se skládá z dobrovolných kontaktních údajů na občany, 
kteří v Lukově bydlí, pracují, podnikají nebo zde jejich děti navštěvují mateřskou nebo základní školu. Vše je sa- 
mozřejmě v souladu s GDPR, obecným nařízením o ochraně osobních údajů.

Díky této infrastruktuře jsme schopni zvýšit úroveň bezpečí, zapojit více občanů do kulturního a sportovního dění, 
umožnit efektivnější a modernější komunikaci mezi občanem a úřadem, zvýšit čistotu veřejných prostranství, rych-
leji a efektivněji řešit vznikající nejen technické problémy ve veřejných prostorech a celkově více občany zapojit do 
dění v obci Lukov. 

Chcete dostávat upozornění na blížící se nebezpečí, blokové čištění, odstávky, poruchy a výpadky energií, ankety, 
pozvánky na akce pro rodiny, kulturní a sportovní akce přímo do Vašeho mobilu či e-mailu? 

Pojďte nám pomoci poukázat na nepořádek, černé skládky, poškozený veřejný majetek a další věci, které můžeme 
společně zlepšit a zajistit nápravu. Stačí daný podnět vyfotit přes aplikaci Zlepšeme Česko (Android, iOS), poslat nám 
a my už se danou věcí budeme zabývat. 

To a mnohem více získáte jednoduchou registrací ZDARMA:
• Přes mobilní aplikaci Zlepšeme Česko.
• Přes webovou stránku www.lukov.mobilnirohlas.cz
• Vyplněním registračního letáku a předáním na Obecním úřadě v Lukově.

POJĎTE S NÁMI DÁL ZLEPŠOVAT OBEC LUKOV.
Děkuji Vám.

V úctě  
Michal Teplý, starosta



Př
ip

ra
vi

la
: P

ae
dD

r.
 J

ol
an

a 
V

lk
ov

á

15

ZA KULTUROU A SPORTEM
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

KAŠAVSKÉ SLAVNOSTI
14.–16. 6.
Náves obce Kašava
Více na: www.kasava.cz

AKCENT  
& SCHELINGER REVIVAL
+ RETRO DISCO – DJ BŘEZÍK
15. 6. od 18.30 hod., hřiště Hvozdná

FESTIVAL MALÝCH PIVOVARŮ
22. 6. od 16.00 hod.,  
nádvoří Nového kláštera Napajedla 
Více na: www.kknapajedla.cz

HOLEŠOVSKÁ REGATA 
21.–22. 6., zámecká zahrada Holešov 
Více na: www.holesov.info

VALAŠSKÝ ŠPALÍČEK
20.–22. 6., areál zámku Žerotínů, 
Valašské Meziříčí
Více na: www.kzvalmez.cz

SEČENÍ LUK NA SOLÁNI 
28. 6. od 18.00 hod., Karolínka
Více na: www.zvonice.eu

NA KOLE 
PO STOPÁCH TOUR DE BEER
29. 6. od 8.30 hod., Březová a okolí
Více na: www.tourdebeer.cz

90 LET 
ZALOŽENÍ FC SLUŠOVICE
+ MEGA RETRO PARTY
29. 6. od 9.00 hod., 
Více na: www.slusovice.cz

BIKEMARATON DRÁSAL 
ČESKÉ SPOŘITELNY 2019
28–29. 6., Holešov a okolí
Více na: www.drasal.cz

FOCUS & PREMIER
29. 6. od 19.00 hod., hřiště Hvozdná
Více na: www.focusrock.cz

DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE
4.–5. 7., Velehrad 
Více na: www.velehrad.eu

DOSTIHOVÝ DEN
5. 7. od 14.00 hod.,  
dostihový areál Slušovice
Více na: www.dostihyslusovice.cz

MASTERS OF ROCK VIZOVICE
od 11. –14. 7., areál R. Jelínek, Vizovice
Více na: www.mastersofrock.cz

SETKÁNÍ VETERÁNŮ
13. 7. od 6.00 hod.,  
zámecká zahrada Holešov
Více na: www.holesov.info

FESTIVAL JANÁČEK 
A LUHAČOVICE
15. 7.–19. 7., Luhačovice 
Více na: www.janacekluhacovice.cz

ZÁDVEŘICKÁ ROCKOVÁ NOC 
POD HVĚZDAMI
20. 7. od 17.00 hod., hřiště Zádveřice
Více na:  
www.agenturafleret.wixsite.com

EVA A VAŠEK
21. 7. od 17.00 hod.,  
u hospůdky Pod Rablinů
Více na: www.hospudkapodrablinu.cz

FESTIVAL ŽIDOVSKÉ KULTURY
HA-MAKOM
od 23.–28. 7., Holešov
Více na: www.zidovskyfestival.cz

TŘI SESTRY –  
GAMBRINUS 11 TOUR
26. 7. od 17.30 hod., Areál Žopy
Více na: www.trisestrytour.cz

VETERÁNEM NEJEN 
KROMĚŘÍŽSKEM
2.–3. 8., Kroměříž a okolí
Více na:  veteranklubkromeriz

VŠEMINSKÉ SLAVNOSTI
3. 8. od 14.00 hod., hřiště Všemina
Více na: www.obecvsemina.eu

FLORIA LÉTO 2019
9. 8.–11. 8., Výstaviště Floria  
Kroměříž
Více na: www.vystavistekromeriz.cz

VALAŠSKÉ FOLKROCKOVÁNÍ
10. 8. od 17.00 hod.
Amfiteátr Na Stráni, Rožnov p. R.
Více na: www.tka.cz

Dalši akce naleznete na:
www.lukov.cz



BYLO NEBYLO 
ANEB JARO VE ŠKOLCE 

UŽITEK Z CHOVU OVCÍ
Děti třídy Motýlci se prostřednictvím reálné ukázky práce 
přadleny a tvoření z ovčího rouna seznámily s užitkem 
chovu ovcí.

V LESE S LUKOVSKÝMI MYSLIVCI
Zástupci Mysliveckého spolku Lukov-Vlčková, pan Jiří 
Jangot a pan Emil Grossman, připravili pro děti ukázku 
krmení lesní zvěře u krmelce.

CHOV HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT 
Pan Ing. Ladislav Plšek nás provedl farmou v Kašavě, děti si pohladily telátko a na vlastní oči se přesvědčily, že kravič-
ky nejsou fialové jako na čokoládě Milka.

ZA KULTUROU 
Do divadla na Malé scéně zajela školka do Zlína. Divadelní 
atmosféru jsme si užili při představení Malý Marťan.

NA NÁVŠTĚVĚ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Budoucí prvňáčci navštívili ještě před zápisem žáky lu-
kovské školy ve výuce a vyzkoušeli si, co je čeká od září 
nejen v lavicích.

SVÁTEK MATEK
Každé dítko popřálo mamince básnič-
kou a přáníčkem, nejstarší Motýlci  
i dárečkem v podobě vlastnoručně vy-
robeného voňavého mýdla  
s větvičkou levan-
dule. Nejedné 
mamince i slza 
dojetím ukáp-
la. Výtvarně 
ztvárnit svou 
maminku se 
všem dětem 
podařilo.

14



JARO V PŘÍRODĚ 
Se změnami v přírodě v souvislosti s příchodem jara se děti nejlépe seznamují prostřednictvím tvořivých činností  
(viz foto – přilétli čápi, kvetoucí sad) a vlastních zkušeností při pozorování.

VELIKONOČNÍ OSLAVY
Pozvali jsme rodiče na dílničky, pochutnali jsme si na beráncích od našich kuchařek. Děkujeme dědečkovi, panu Do-
ležalovi z Fryštáku, že předvedl dětem, jak se plete tatar z vrbových prutů a tatárky upletl všem dětem třídy Motýlků.

TÉMA MĚSÍCE KVĚTNA – ŘEMESLA A POVOLÁNÍ
S předškoláky se zaměřujeme nejen na polytechnické činnosti. 
V rámci přípravy na základní školu děti zpracovávají nejrůz-
nější pracovní listy a trénují rozumové dovednosti, samostat-
nost, trpělivost, koordinaci pohybů oka a ruky, v neposlední 
řadě i schopnost uklidit si po sobě. Pod vedením paní učitelky 
Jitky Topičové a za pomoci školní jídelny upekly děti jablkový 
závin a pohostily v roli číšníků a servírek nejen sebe navzá-
jem, ale i personál školky. Děkujeme.

PROGRAM 
VESMÍRNÁ GALAXIE
Zavítalo k nám divadlo  
Řimbaba s ekologicky la-
děným interaktivním prog- 
ramem, při němž si děti  
i trošku zadováděly při ryt-
mické hudbě.

VÝSLEDKY ZÁPISU DO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
NA ŠKOLNÍ ROK 2019/2020

Se školkou se letos rozloučí 20 předškoláčků, kteří 
uvolní místa novým uchazečům. Žádost o zápis dítě-
te do mateřské školy podalo celkem 18 uchazečů. Na-
výšení kapacity školky v minulém roce opět přispělo  
k uspokojení všech požadavků.

Další fotografie naleznete na webových stránkách mateřské školy www.mslukov.cz a informace poskytneme na tel. 775 550 644.

Bc. Radka Komárková, ředitelka MŠ Lukov

15



16

VZPOMÍNKA 
RUDOLF PETRLA
28. 10. 1916 – 14. 7. 2004

Rudolf Petrla, rodilý Lukovjan, pocházel ze čtyř dětí. Nejdříve absol-
voval lukovskou malotřídku, pak měšťanku ve Fryštáku. Protože od 
malička tíhnul ke strojům, potažmo k motorům, bylo jen přirozené, že 
další studium směřoval k oboru, který mu byl blízký. V Jemnici, poblíž 
Moravských Budějovic, vystudoval obor opravář automobilů. Tady zís-
kal výuční a tovaryšský list. Po studiu v Jemnici ještě deset let praco-
val. Tradovalo se, že 180 kilometrovou trasu z Jemnice do Lukova jezdíval několikrát do roka na kole, a pak 
rovnou na zábavu… Rudolf byl sportovec, jeho vášní byla kopaná, kterou hrál aktivně mnoho let za Lukov. 
Také rád četl, především historické romány a literaturu faktu o historii. Zde čerpal informace ke své hradní, 
nejen badatelské činnosti.

Miloval železo a stroje, a náramně jim 
také rozuměl. Po celý aktivní život pra-
coval ve vývojové dílně v ZPS Gottwal-
dov. Práce to byla různorodá a hodně  
jej bavila. Ve volném čase pracoval ko-
lem domu. Přátelům a známým opravo-
val porouchané věci a hlavně motorky. 
Sám byl vlastníkem pionýra a ČEZety. 
To byla jeho velká vášeň. Blízká mu 
byla také práce s kamenem. Nejenže  
z něj hravě osekal kvádr na zdění, ale  
uměl i vytvořit krásnou kamennou vázu.

Ruda, jak mu přátelé říkali, přes pomoc 
druhým, neměl čas na sebe a tak se  
s Aničkou brali, když už se mu blížila 
padesátka. Jeho velkou radostí byl syn 
Luděk, který vztah k motorům podě-
dil. Luděk rád vzpomínal na besedy, 
které se u nich v kuchyni konávaly. 
Nejednou se v těchto místech rozpou-
taly vášnivé debaty o historii hradu 
i nad nalezenými kamennými frag-

menty. Pravidelnými hosty tu bývali  
MUDr. Zdeněk Hartl, PhDr. Jiří Ko-
houtek, CSc., Rudolf Matouš, současný 
správce hradu Jiří Holík, Zdeněk Ho-
lík. Také členové Hnutí Brontosaurs, 
v čele s Jiřím Dražilem, si k Petrlům 
jezdili pro rady, nářadí i materiál.

I když vypočítáme všechny kladné 
vlastnosti – pracovitý, obětavý, čestný, 
přímý…. Nedokážeme postihnout pova-
hu člověka, který se tak výrazně zasadil  
o nastartování památkové obnovy hradu. 
Letos to bude patnáct let, co nás tento 
nezapomenutelný člověk opustil.

VZPOMÍNÁ JIŘÍ HOLÍK, 
SOUČASNÝ SPRÁVCE HRADU 
Mé první setkání s Rudolfem Petrlou 
je spojeno s rokem 1987, kdy jsem se 
začal aktivně zapojovat do pracovních  
aktivit na hradě. S odstupem času na něj 
s pamětníky z řad členů Hnutí Bronto-

saurus vzpomínáme jako na „Velkého 
učitele“, na člověka, který nás učil zdít, 
opracovávat kámen či připravit lešení.

Tehdy byly na hradě velmi obtíž-
né podmínky k práci, složitá doprava 
materiálu. A když selhal obecní trak-
tor, ujímal se role zásobovače pan  
Petrla se svým pekelným strojem. Ten- 
to unikátní dopravní stroj byl výsled- 
kem jeho šikovných rukou. Měl pod- 
vozek a motor ze Š1203, přídavnou 
převodovku z forda, dvě sedadla a kor-
bu. Vozidlo trpělo různými neduhy.  
A když občas selhalo, musel p. Petrla na 
hrad pěšky. To pro něj bylo opravdové 
utrpení. Byl totiž po třech infarktech  
a chůze do kopce mu dělala velké potí-
že. Když během cesty několikanásobně 
přečerpal denní dávku „nitráků“ (léků 
na srdeční potíže), cíleně vymyslel ně-
jaké téma, aby se muselo zastavit a on 
si vydechl. Při jednom takovém zasta-
vení u studánky, na čerstvé pasece pod 
hradem, nás mladší nechal počítat leto-
kruhy na smrkovém pařezu, abychom 
zjistili, jak dlouho tu stromy stály  
a zda pamatovaly hrad v dobách jeho 
zašlé slávy. Jako upomínku na tento 
den členové Spolku přátel hradu Luko-
va po mnoha letech studánku obnovili 
a nazvali ji právě po Rudolfu Petrlovi.

Na podzim roku 1987 postoupily prá-
ce na vstupní věži tak daleko, že jsme 
začali uvažovat o jejím provizorním za-
střešení. Na listopadový víkend přijela 
do Lukova parta Brontosaurů, ke kte-
rým jsme se přidali my Lukovští v čele 
s Rudolfem Petrlou a Janem Teplým. 
Práce šla dobře od ruky a během sobo-
ty se podařilo nad věží stlouct jedno-



17

duchou pultovou střechu. Pan Petrla ve 
svých 71 letech se ve výškách cítil jako 
doma a vůbec netrpěl závratí. Stál na 
jižním okraji střechy, pod sebou téměř 
dvacetimetrovou propast. Sehnutý přes 
okraj, zatloukal jeden hřebík za dru-
hým. Já se bál za něj a držel jsem jej 
zezadu za šos kabátu. A protože nám 
do večera pochybělo řezivo, nemeš-
kal a už potmě se vydal za předsedou 
MNV Rudolfem Bezděčíkem, aby nám 
v neděli obecní zaměstnanci potřebný 
materiál na hrad dovezli. Nevím, jak to 
dokázal, ale v neděli jsme měli z čeho 
dělat a střecha se podařila dokončit.  
Díky tomu se věž podařilo zachránit  
a v roce 1997 mohla dostat svoji dnešní 
definitivní podobu.

NA HRADĚ
ZAČALY 
PRAVIDELNÉ BRIGÁDY 
Asi dvacítka členů Spolku hradu Lukova a jejich příz- 
nivců se sešla v sobotu 30. března na hradě. Aby tak 
symbolicky odstartovali další soubor brigád, urče-
ných k obnově starobylé místní památky. V dobré 
náladě se tak odkopávalo a čistilo zdivo, upravovala  
a zarovnávala plocha dolního hradu. 

„Hlavní činností nadcházející pracovní sezóny bude staveb-
ní zajištění, konzervace a spárování zdiva mostních pilířů. 
Na konci loňského roku u nich bylo postaveno lešení. Na 
začátku března jsme zdivo čistili a odstraňovali náletové 
rostliny. V návaznosti na počasí začneme zdít,“ uvedl Jiří 
Holík, správce hradu. 

Brigády na hradě probíhají každoročně od března do lis-
topadu. V rámci letní hradní sezóny proběhne v areálu 
třináct kulturních akcí a dvě výstavy. Všichni jste  
srdečně zváni! 

MOBILNÍ ROZHLAS
DŮLEŽITÉ INFORMACE VŽDY PO RUCE
Jak začít používat aplikaci Mobilní rozhlas?
1. Stáhněte si aplikaci pro Android nebo iOS a nainstalujte ji.

2. Otevřete aplikaci a vyberte naši obec.

3. Zadejte své telefonní číslo, aby bylo možné Váš kontakt přiřadit k aplikaci.

4. Můžete začít využívat všechny funkce v aplikaci.

Registraci i odkazy na mobilní aplikaci Zlepšeme Česko – Mobilní rozhlas naleznete zde: www.lukov.mobilnirozhlas.cz

Př
ip

ra
vi

la
: O

lg
a 

Sk
ov

aj
so

vá
, f

ot
o:

 ro
di

nn
ý 

ar
ch

iv
Te

xt
 a

 f
ot

o:
 O

lg
a 

Sk
ov

aj
so

vá



KRONIKA
ZEMĚDĚLSTVÍ OD STŘEDOVĚKU
DO KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY (1. díl) 

V roce 1979 se začíná psát kronika JZD Lukov. To však neznamená, že jsou v ní zaznamenány jen významné 
události počínaje rokem 1979 a novější. Naopak. Zachovalo se mnoho zpráv, záznamů a údajů historických. Vždyť 
práce na polích, lukách, ovocnářství a chov hospodářského zvířectva, to byly po staletí rozhodující prvky obživy  
i v Lukově. Kdo povolanější by se mohl práce kronikáře zhostit lépe, než pan řídící Rudolf Matouš. V Lukově žil 
od roku 1932. Velmi dobře znal místní poměry a jeho velkým zájmem byla místní vlastivěda.

Tehdejší předseda družstva, pan Karel Košař, léta usiloval o to, aby JZD Lukov mělo vlastní kroniku. Ale dlouho 
nemohl sehnat nikoho, kdo by se k této náročné práci odhodlal. Přál si, aby kronika v úvodu obsahovala alespoň  
v obrysech všechno, co by přiblížilo dobu dávno minulou, poddanskou, dobu roboty, život rolníka a postupný roz-
voj zemědělství v Lukově.

Kronika má celkem 530 stran. Není proto možné ji celou, byť postupně, otisknout v LZ. Čtenářům bych rád po-
stupně v příštích vydáních LZ přiblížil tu nejzajímavější část kroniky, která popisuje dobu dávno minulou až do 
konce II. světové války. Protože jde o kroniku, tak texty budou samozřejmě publikovány bez jakékoliv jazykové či 
obsahové korekce. Kronika není psána tak, že by byla strukturována do kapitol a jejich nižších úrovní. 

Aby čtenář jednoznačně poznal text, který je přenesen z kroniky, bude psán typem písma, který je podobný origi-
nálu. Před souvislým textem z kroniky doplňuji osnovu, aby čtenář věděl, o čem se níže pojednává.

18

 GEOLOGICKÉ A VÝROBNÍ PODMÍNKY KATASTRU OBCE LUKOV, 
 PROFESNÍ STRUKTURA PRACOVNÍKŮ V ZEMĚDĚLSTVÍ

Podle geologického složení půdy katastru obce vyskytují se značné rozdíly. Výrobní 
podmínky v jeho jižní a západní části jsou mnohem příznivější než ve výše položených 
místech na severu, kde je půda značně kamenitá.

Původním a převážným zaměstnáním obyvatel Lukova v minulosti bylo zemědělství.  
I pro takové usedlíky, kteří neměli vlastní půdu, bylo zemědělství hlavním prostřed-
kem obživy. Byli to deputátníci na dvoře nebo námezdní dělníci pracující na pile,  
v lese, nebo v jiných panských službách - v pivovaru, palírně, cihelně, bedárně, 
oboře, zahradnictví apod., ale i jako pacholci, pohůnci, pasáci a služební děvečky 
ve větších rolnických usedlostech.

 VZNIK OSADY V PODHRADÍ HRADU LUKOVA 
 A POVINNOSTI LIDU VŮČI ŠLECHTĚ

Pod ochranou hradu Lukova, v údolí po obou stranách Lukovského potoka, vznikala po-
stupně osada. Podle hradu dostala své pojmenování Lukov. Vznik tohoto lidského síd-
liště je shodný se vznikem hradu. Tady, v podhradí se usadili jeho první budovatelé, 
zvedající hradní opevnění na skalnatém podnoží hradského vrchu. Tady, v podhradí 
si vystavěla svá obydlí hradní čeleď a také první usedlíci, kteří tu mýtili les  
a obdělávali svá pole. Už první zemědělští usedlíci byli povinni svému pánu na hradě 
různými platy a robotními povinnostmi při stavbě a opravě hradu, při budování cest, 
rybníků a při jiných pracech. Za to se jim dostalo od pána ochrany jak před škůdci  
i lapky, kteří napadali vesnický lid, tak při vpádech nepřátel v nepokojných dobách. 
Půdu k obdělávání dostali osadníci od svého pána bezplatně na určitou dobu a po této 
lhůtě museli mu z ní odvádět roční plat - úrok.

Kromě úroku peněžního, který usedlí platili v pěti ročních lhůtách, byli povinni 
odvádět různé dávky materiální z polních plodin, drůbež, vejce, konopí, oves aj. 
naturálie, které mívaly tehdy značnou cenu.



19

V dobách ranného feudalismu se šlechta zabývala výhradně válečnictvím a lovem. Země-
dělské práce vykonávali poddaní. Koncem středověku bylo feudální hospodaření navádě-
no na velkostatkářský způsob hospodaření, založený nikoli jen na vlastní spotřebu, 
ale především na trh. Tehdy dochází ke zkracování a vyvlastňování půdy rolníků ve 
prospěch šlechty.

 VLASTNÍCI LUKOVSKÉHO PANSTVÍ, 
 DOBA HUSITSKÁ, ŽIVOT PODDANÝCH

Šlechtické rody, které vlastnily lukovské panství, ať to byli Kunovi z Kunštátu 1516-1547 
a před nimi Šternberkové, ale hlavně Nekešovi z Landeka 1548-1614, dále Valdštejn, 
Minkwitzové, Rottalové a nakonec Seilernové 1721-1945, byli vrchností, které šlo  
o zajištění příznivého vývoje jejich statků. Zakládali poplužní dvory, mlýny, pily, 
pivovar, hutě, palírny a jiná zpracovatelská zařízení kromě zemědělských produk-
tů nejen v Lukově, ale i v okolních obcích, zvláště poblíž svého trvalého sídla,  
ve Štípě.

Počátkem doby husitské byl selský lid v područí poddanském. A to nejenom svým statkem, 
ale poddaný závisel na vrchnosti také svou osobou a svou rodinou. Vrchnost v té době 
vykonávala nad ním soudní pravomoc, týkající se nejen majetkových práv, ale i hrdelní.

Po husitských válkách se stav selského lidu zhoršil. Obyvatelstva ubylo, celý kraj 
byl zpustošený a pole ležela ladem. Husité přitáhli k hradu Lukovu, zmocnili se jej 
a domáhali se po tehdejším způsobu dobyvatelů obživy zbrojního lidu, zvláště když 
šlo o majetek Šternberků, kteří stáli na straně olomouckeho biskupa Jana Železné-
ho. Za tohoto stavu lidé opouštěli své poničené statky a hledali obživu jinde. Tak 
zůstávaly usedlosti pusté. Aby se tomu zabránilo, bylo v r. 1497 odňato poddaným 
právo stěhovat se do měst nebo na jiná panství bez povolení vrchnosti. Poddaní, kte-
ří se chtěli přestěhovat, museli žádat svého pána o svolovací list, neboli výhost.  
Od té doby postihlo poddané těžce i jiné nařízení, kterým jim bylo bráněno,aby moh-
li své děti dávat na řemeslo nebo na studie bez povolení vrchnosti. Již v polovici  
16. století bylo zemským zřízením přiznáno vrchnostem právo užívat dětí svých pod-
daných k svým službám.

Vrchnostenští uředníci dohlíželi na poddané, aby na svých usedlostech dobře hos-
podařili. Nestačilo-li napomenutí, byli žalářováni nebo ze své usedlosti vyhnáni  
a usedlost obsazena jiným hospodářem. Mezi poddané náleželi take chalupníci bez po-
zemků a podruzi nebo hofeři, kteří sloužívali vrchnosti nejčastěji jako nádeníci.

 OBDOBÍ TŘICETILETÉ VÁLKY 
 A PO NÍ, VZNIK „LÁNSKÝCH REJSTŘÍKŮ“

Behem třicetileté války v 17. století se poddanské poměry lidu dále horšily. Mnoho 
poddanských usedlostí bylo opuštěno. Mimo to protireformace postihla náboženské city 
obyvatel tohoto kraje, kteří se hlásili k víře svých otců a odkazu Husovu.

Po skončení války třicetileté dal Ferdinand III. se schválením zemského sněmu se- 
psati všechnu poddanskou půdu, aby byl získán základ pro vetší výnos daní a jejich 
spravedlivější rozdělení. Tak vznikly na Moravě v letech 1656-1657 „Lánske rejs- 
tříky“.Podle něho můžeme získat údaje o usedlých, kteří drželi v katastru obce pů- 
du II. a III. třídy bonity ve výměře polí.

 VÝVOJ „ROBOTOVÁNÍ“

Před třicetiletou válkou se robotovalo jen několik dní do roka, někde jen 4-12 dní. 
Poddaní se mohli dokonce z této své povinnosti vykoupit. Během války, ale hlavně po 
jejím skončení, nastala v robotních povinnostech změna. Roboty byly nápadně zvýše-



20

 KNIHA „URBARIUM“ Z ROKU 1724

Nejstarší knihou dosud u nás zachovanou, v níž jsou podrobně zaznamenány nejen 
všechny držchnosti, nýbrž i všechny povinnosti poddaných, je „Urbarium“ z r. 1724. 
Je to kniha úroční, do níž byly zapisovány vrchnostenské důchody a požitková práva. 
Protože jde o knihu, která nám připomíná tehdejší majetkoprávní stav zemědělských 
usedlostí v Lukově, uvádíme její zkrácený obsah.
Štítek na deskách lukovského urbáře má nápis: Herrschaft Lukow. Urbarium der Gensein-
de Lukow - Vitlowa vam Jahre 1724. Rukopisná kniha, psaná česky, čítá 24 dvojlistů 
určených jednotlivým usedlým s výkazem platů a ostatních povinností, splatných v ob-
dobích o sv. Jiří, sv. Janě, sv. Václavu, sv. Martině a v čase vánočním. Mimo to se 
uvádějí povinné odvody ovsa, slepic, kuřat, vajec a příze. První v seznamu je zapsán 
fojt zákupný Štefan Galleta s nejmenší platební povinností, a to pouze o sv. Janě  
a sv. Martině a s povinností odvést jedno kuře. Na dalších šesti dvojstranách jsou 
uvedeny nájmy z luk Paskava pod Velú a Vrchovina, dále sumář a podrobný výčet ostat-
ních povinností v rozsahu dosud požadovaném. Na dalších devíti dvojlistech jsou uve-
deni osadlí dědiny Vítové a na sedmi stranách jsou vypsány ostatní jejich povinnosti.
V Urbariu jsou uvedeni následující držitelé usedlostí: č. 40 fojt zákupný Štěpán 
Galleta, Mikuláš Čuřík, Georg Čuřík. Sedláci: č. 41 - Jan Pekař, Franc Ondrušek, 
Georg Ondrušek, č. 42 Tomeš Pikelt, Matěj Pittl, Martin Střeček, Martin Košař.  
č. 47 Matěj Mynařík, Pavel Witlowský, Josef Střeček, č. 2 Mikuláš Hlasný, Jura Kola-
ja, Jan Kolaja,č. 5 Mikuláš Čuřík, Jan Čuřík, Tomáš Čuřík, č. 6 Jura Hrnčiřík, Josef 
Galleta a Jan Galleta, č. 8 Matěj Talaš, vdova Vacková, č. 9 Jura Košař, Wencl Košař, 
Johan Košař, č. 10 Jan Wacek, Wencl Wacek, č. 11 Matúš Chmelařík, Josef a Lorenc 
Chmelařík, č. 18 Jan Pavlíček, Wawřin Pavlíček, Lorenc Pavlíček, č. 19 Jan Peterka, 
Šimon Peterka, Ondráš Peterka, Wencl Peterka, č. 20 Jurka Mlynářůj, Tomáš Košařík, 
Norbert Košař, vdova Košaříka, č. 21 Jan Nelchar, Wáclaw Kamenář, Tomáš Dočkal,  
č. 29 Jan Košař, Wácl. Mynařík, Wácl. Hořín, vdova Hořínová, Josef Hořín,  
č. 27 Pavel Nikula, Jan Sedlář, č. 33 Wáclaw Hotlek, Jura Melichárek, Josef Melichárek,  
č. 34 Mikuláš Hotlek, Inoc Dočkal, č. 35 Matěj Mikulec, Wácl. Cholek, Petr Cho-
lek, č. 72 Josef Cholek, č. 36 Peter Šimík, Tomáš Šimík, Adam Šimík, Josef Ježák,  
č. 38 Jura Wacek, Josef Wacek, č. 39 Jura Hrnčíř, Tomáš Hrnčiřík.

Sumarium všeho platu a povinností za celou obec Lukov uvádí následující pozemkovou 
činži ve zlatých a krajcarech. O sv. Jiří 3 zl. 2 kr., o sv. Janu 6 zl. a 3 3/4 kr., 
o sv. Václavu 3 zl. a 2 kr., o sv. Martině 6 zl. a 11 kr., o vánocích 6 zl. 4 kr. Za 
celý rok poddaní odváděli 312 liber přediva, 42 kuřat, 63 vajec a 31,5 měřic ovsa. 
Mimo to plynuly panství z Lukova plat 18 zlatých z hospody a 40 zlatých od koželuhů.
Tato stará kniha, uschovávaná v panském důchodu na hradě, bývala otvírána při odvo-
dech platů a dávek a zvláště při sporech s poddanými.

Jsou dochovány záznamy o tom, že v r. 1751 byl hrad ještě hospodářským i politickým 
střediskem panství a byl obydlen. Byla tu kancelář důchodního a v bývalých panských 
komnatách měl svůj příbytek purkrabí a jeho rodina. Šlechta v té době měla své sídlo 
na zámku Lešná. Teprve po dostavbě staré lesovny pod hradem, nesoucí letopočet 1765, 
byly vrchnostenské kanceláře přemístěny do nového prostředí.

ny na 4-5 dní v týdnu, zvláště v době podzimního a jarního setí, o žních a v době 
sklizně sena a otav. Roboty byly odstupňovány podle velikosti statku i s potahy. 
Podsedníci a chalupníci konali pěší roboty. Za takovýchto poměrů mohli poddaní na 
svých polích pracovat jen o nedělích a svátcích a ve všední dny po návratu z roboty 
nebo před nástupem do práce na panském. Robotními patenty z r. 1680 a 1713 císaře 
Leopolda byly roboty stanoveny tak, aby nebyly vyšší než tři dny v týdnu a jenom 
o žních a senoseči se připouštěly výjimky. O nedělích a svátcích se nesmělo vůbec 
pracovat. Šlechta a její úředníci obcházeli nařízení těchto patentů a poddaným se 
nijak neulevilo. Ani robotní patenty císaře Karla VI. v r. 1717 a 1738 nepřinesly 
zlepšení, i když umožňovaly poddaným stěžovat si proti vrchnosti. V této době útisk 
lidu dosáhl svého vrcholu.

K
ro

ni
ku

 za
pů

jč
il:

 In
g.

 L
ad

isl
av

 P
lše

k,
 p

řip
ra

vi
l: 

M
. L

.; 
po

kr
ač

ov
án

í v
 L

Z 
4/

20
19

. 



K
ro

ni
ku

 za
pů

jč
il:

 In
g.

 L
ad

isl
av

 P
lše

k,
 p

řip
ra

vi
l: 

M
. L

.; 
po

kr
ač

ov
án

í v
 L

Z 
4/

20
19

. 

25

LIDOVÁ PÍSEŇ
EJ, TOČ SA, DĚVČA (TOČENÁ)

Animato (  = 120)                                                                           Nedašova Lhota

            1. Ej,      toč    sa,         děv  -  ča,       toč  sa,        ej,    já       sa       bu       -     du      dí    -    vat,

                ej,   jak         sa      ně      za   -   lú     -     bíš,       bu   -   du        k   vám    cho    -     dí     -    vat.

2. Ej, chodívaj, chodívaj, ej mé srdénko věrné.
         /: ej, budu ti otvírat okénečko skélné.:/

3. Ej, okénečko skélné, ej dvérka malované,
         /: ej, chovívaj, chodívaj, mé srdénko věrné.:/

Píseň je vzata z Valašského zpěvníku, který uspořádal 
Zdeněk Kašpar a vydalo Středisko služeb pro školy vsetín-
ského okresu v roce 1999. Notový zápis a harmonizace 
pro trojhlas Milan Přívara, učitel ZUŠ Morava. 

V Lukově 5. května 2019.



Periodická tiskovina územního samosprávného celku Lukovský zpravodaj – vydává Obecní úřad Lukov 
vychází 6× ročně • náklad 750 ks • neprodejný

uzávěrka LZ 3/2019 – 15. 5. 2019 • uzávěrka LZ 4/2019 – 15. 7. 2019
registrační číslo MK ČR E13007 • tisk KODIAK print s.r.o. 

Odpovědný redaktor: Michal Teplý (starosta@lukov.cz)
Redakce: Martin Lysák (martinlysak4@seznam.cz), Olga Skovajsová (olga.skovajsova@seznam.cz) 

Grafická úprava, zlom a autorsky neoznačené fotografie: Martin Lysák

V DNEŠNÍ DOBĚ NEMYSLITELNÉ…
PŘESPÁNÍ ,,POD ŠIRÁKEM“

Dříve naprosto běžná věc, dnes 
pro mnoho mladých lidí nemysli-
telné nepohodlí. Ano, bavíme se  
přespáváním mimo pohodlí domo-
va, bez elektřiny, topení, teplé vody 
či Wi-Fi. Mnoho z vás už někdy bylo 
tábořit na louce se stanem u ohně,  
s opékáním špekáčků a zpíváním 
písní za doprovodu kytary.

V čem se tedy naše činnost liší? V pod-
statě úplně ve všem. Normální člověk 
při táboření nijak neklade důraz na to, 
aby ho někdo nenašel, zatímco u nás má 
prozrazená pozice fatální následky. To 
znamená žádný oheň, žádný hluk, žád-
né světlo a stan je sprosté slovo. Také se 
nenocuje na louce, ale v nejhustěji zales-
něných a nejhůře přístupných místech 
nejen kvůli zpozorování ze země, ale i ze 
vzduchu. A když už jsme u toho, spánku 
si při tom také moc nedopřejeme. V čem 
tedy spočívá činnost zvaná HARBOR?

Činnost samotná začíná průzkumem 
okolí o průměru několika kilometrů.  
V momentě, kdy je místo vybrané, se 
zahajuje vytváření obranných pozic ve 
tvaru kruhu, aby se pokrylo celých 360°. 
Veškerá činnost se od teď děje v režimu 
,,50 na 50“, to znamená, že jeden ze dvou 
pracuje a druhý neustále hlídá okolí pro-
ti potencionálnímu nebezpečí. Začíná se 
naplánováním a vytvořením únikových 
cest a případným zaminováním okolí. 
Dále se kopou okopy pro každého člena 
jednotky. V momentě, kdy jsou vybu-
dované okopy, vyčistí se cestičky uvnitř 
naší kruhové obrany a natáhne se mezi 
nimi lano, protože je zakázáno používat 
jakékoliv světlo. To potom člověku ušet-
ří trápení v noci. Dále se vykope záchod 
uprostřed kruhu, opuštění obranných 
pozic kvůli vyprázdnění je nemyslitelné 
a hlavně nebezpečné. Dále se nad záko-

py natáhne maskovací plachta a dodělá 
se okolo okopu dočasné ubytování, kde 
jíme, spíme, plánujeme, myjeme se  
a případně bojujeme. To znamená, že si  
do zákopu člověk roztáhne karimatku  
a spacák, spacákem se však můžeme 
jen přikrýt, nikoliv do něj zalézt, sni-
žuje to totiž bojeschopnost. Jakmile je 
vše dokončeno, začíná se s tzv. plány. 
Plány jsou určeny například pro čištění 
zbraní, kdy při čištění kulometu musí 
být v pozoru celá jednotka, následně 
se čistí ostatní zbraně. Připomínám, že 
vše se pořád děje v režimu ,,50 na 50“! 
Dále plán stravování, aby se každý po-
řádně posilnil. Další činnosti mohou být 
různé, třeba plánování dalšího postupu, 
sbírání informací, mapovaní oblasti, po-
zorování nepřítele, navigování leteckých 
či dělostřeleckých útoků. Dále i spánek 
probíhá ,,50 na 50“. Většinou se spánek 
střídá po dvou hodinách, ale to záleží 
na tom, jak se daná dvojice domluví. 
I při odchodu se musí vše uklidit a za-
maskovat do takového stavu, aby nikdo 

nepoznal, že tu vůbec někdo někdy byl. 
Takže veškerý odpad si každý odnáší  
s sebou, zákopy se zahrnou a udusají.

Tak tady je ve zkratce rozebrán rozdíl 
mezi tradičním spaním ,,pod širákem“ 
a naší vojenskou verzí. Za zmínku 
také stojí fakt, že tuto činnost prová-
díme i v zimě, při teplotách klesajících  
pod -10°C. V takových podmínkách  
se dají na cvičení strávit i 3 dny s tím, 
že přes den každý jednotlivec vykonává 
bojovou činnost, u které nachodí často  
i desítky kilometrů.

Doufáme, že jsme vám alespoň trochu 
udělali představu o tom, co patří k náplni 
našich cvičení. Byli bychom rádi, kdy-
by se každý na chvilku zastavil a zeptal  
se sám sebe: ,,Zvládl(a) bych to?“ ,,Do-
kážu přenocovat uprostřed lesa?“. Dá se 
to zjistit jen jediným způsobem: batoh 
na záda a hodně štěstí přeje KVHS CTR 
(Klub Vojenské Historie a Současnosti 
Czech Troops Reenactment).

Jsme parta přátel a nadšenců AČR, kteří to berou jako sport a svůj koníček. 
AČR je naše předloha a k příslušníkům ozbrojených sil ČR máme naprostý 
respekt a úctu. Naše působení je ve Zlínském kraji, především v okrese Zlín, 
potažmo v Lukově.

Př
ip

ra
vi

l: 
D

an
iel

 V
lac

h,
 fo

to
: w

w
w

.fa
ce

bo
ok

.co
m

/k
vh

sc
t



Př
ip

ra
vi

l: 
D

an
iel

 V
lac

h,
 fo

to
: w

w
w

.fa
ce

bo
ok

.co
m

/k
vh

sc
t

HASIČSKÝ MARATON
LUKOVSKÉHO PODHRADÍ
V sobotu 4. května 2019 uspořádali členové Sboru dobrovolných hasičů Lukov, 
za sponzorské podpory místních i firem z okolí, Hasičský maraton lukovského 
podhradí. Soutěž byla rozdělena do dvou samostatných částí. V první se tradičně 
bojovalo O pohár starosty obce Lukov a ve druhé byla novinkou noční soutěž  
O pohár bílé paní.

Výsledky naleznete zde: www.firesport.eu/vysledek-lukov-10355.html

Fotoreport z akce naleznete na: www.lukov.cz/category/obcan-2/fotoreporty

DERBY
SK LUKOV – TJ KAŠAVA 1:2 p. (1:1)




